Richiamare è attentare alla altrui pudicizia con un discorso invitante: questo infatti non è fare *convicium*, ma attentare contro i buoni costumi. Chi usa parole turpi, non attenta alla pudicizia, ma è tenuto dall'azione di ingiurie. (...) Richiama infatti chi attenta alla pudicizia con un discorso.

12. D. 47.10.15.16-18 (Ulp. 57 *ad ed.*)

Comitem accipere debemus eum, qui comitetur et sequatur, et, ut ait Labeo, sive liberum, sive servum, sive masculum, sive feminam. Et ita comitem Labeo definit, qui frequentandi cuiusque causa, ut sequeretur destinatus, in publico privatove abductus fuerit; inter comites utique et paedagogi erunt. Abduxisse videtur, ut Labeo ait, non qui abducere comitem coepit, sed qui perfecit, ut comes cum eo non esset. Abduxisse autem non tantum is videtur, qui per vim abduxit, verum is quoque, qui persuasit comiti, ut eam desereret.

Dobbiamo considerare accompagnatore colui che accompagna e segue, e come dice Labeone, sia libero o servo sia maschio che femmina. E così Labeone definisce l'accompagnatore chi, frequenta qualcuno destinato a seguire, in pubblico e in privato sia allontanato; tra gli accompagnatori ci sono anche i pedagoghi. Sembra che abbia allontanato, come dice Labeone, non chi inizia ad allontanare l'accompagnatore, ma chi completò affinché non vi fosse l'accompagnatore. Sembra che abbia allontanato sono solo chi ha allontanato con la forza, ma anche chi persuare l'accompagnatore a lasciarla da sola.

13. D. 47.10.15.22 (Ulp. 57 *ad ed.*)

Aliud est appellare, aliud adsectari; (...) adsectatur, qui tacitus frequenter sequitur: adsiduo enim frequentia quasi praebet nonnullam infamiam.

Una cosa è richiamare, una cosa è inseguire; (...), insegue chi con insistenza segue: infatti la frequenza semplice non produce quasi nessuna infamia.

14. Ov., *Ars Am.*, I, 459-468

Disce bonas artes, moneo, Romana iuventus, /non tantum trepidos ut tueare reos; quam populus iudexque gravis lectusque senatus, /tam dabit eloquio victa puella manus./ Sed lateant vires, nec sis in fronte disertus;/ effugiant voces verba molesta tuae. /Quis, nisi mentis inops, tenerae declamat amicae? /Saepe valens odii littera causa fuit. / Sit tibi credibilis sermo consuetaque verba, /blanda tamen, praesens ut videare loqui.

Nobili arti impara, romana gioventù, e non soltanto affinché tu difenda trepidanti imputati: come il popolo, il giudice, benché severo, e il senato eletto, si arrenderà la donna, vinta alla tua parola. Ma nascondi i tuoi mezzi, non esibire l'eloquenza, ogni tuo accento da parole eccessive rifugga. Chi, se non uno sciocco, fa un'arringa alla sua tenera amica? Forte avversione nacque da una lettera spesso. Usa invece una lingua vera e parole usuali, seducenti, tuttavia, quasi stando presso di lei parlassi.